cÂi{aRA MUNrcrpAL DE TETXETRA DE FRErrAs
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/0001-02

ExMo sR. pREStDENTe oa cÂmARA MUNlcrpAL DE TEtxEtRA DE
FREITAS - ESTADO DA BAHIA.

RsssÀs
N*§** INDICACAO NO !s%ozs

Em 29 de Abril de 2025

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuiçôes legais,
conforme preceitua o art.139 do Regimento lnterno desta Casa, após
deliberação do Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que
mobilize esforços junto à secretaria competente, para QUE SEJA
REALTZADO A REDE DE ESGOTO, POSTEAMENTO COM BRAçOS DE
LUZ COM LAMPADAS DE LED NAS RUAS, RUA TUPINIQUINS, RUA 22
DE ABRIL, RUA TOCANTINS, RUA SAMARITANO, RUA PEDRO
cANÁRro, coNsrRuçÃo DE UNTDADE BÁsrcA DE SAúDE,
coNsTRUçÃO Oe PRAçA, CONSTRUÇÃO Oe CRECHE, CONSTRUçÃO
DE XAFARIZ, NO BAIRRO VILA FELIZ. QUE SEJA REALIZADO REDE DE
ESGOTO, CONSTRUçÃO DE PRAÇA,_ CONTRUçÃO DE UNTDADE
BASICA DE SAUDE NO BAIRRO SAO JOAO.

JUSTIF!CATIVA

A referida indicaçáo é um pedido dos moradores do bairro que anseia
pela rede de esgoto e pavimentação no bairro. O que vai melhorar a
qualidade de vida dos moradores residentes do bairro.

Propôe se destacar a urgente necessidade de realizaçáo da rede de esgoto
e pavimentação das ruas no bairro Vila Feliz. Este projeto visa atender às
demandas fundamentais de saneamento básico e infraestrutura urbana,
promovendo significativos benefícios para os moradores e para a
comunidade como um todo.

1. Rede de Esgoto:

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 3291-5460 - Fax: 73 -30t1-5474-
www.camaratf. ba.oov. br - camara@camaraú.ba.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/0001-02

O bairro Vila Feliz carece de uma infraestrutura adequada de saneamento
básico, o que resulta em sérios problemas de saúde pública e degradação
ambiental.

A implantaçáo de uma rede de esgoto é essencial para mitigar riscos de
contaminação da água, proliferação de doenças transmitidas por vetores e
melhorar a qualidade de vida dos moradores.

Além disso, a instalação de uma rede de esgoto contribuirá paÍa a
preservaçáo do meio ambiente, evitando a poluição de rios, córregos e
lençóis freáticos.

2. Pavimentaçáo das Ruas:

As ruas do bairro Vila Feliz, apresentam condiçôes precárias de
pavimentaçáo, com muitos trechos sem asfalto, o que dificulta a mobilidade
urbana e o acesso aos serviços básicos.

A pavimentação das ruas proporcionará maior conforto e segurança para os
moradores, além de valorizar os imóveis da regiáo.

Também contribuirá para a redução da poeira e da lama, melhorando a
qualidade do ar e facilitando a circulação de pedestres e veículos.

3. Benefícios Esperados.

Melhoria da qualidade de vida dos moradores, com acesso a serviços
básicos de saneamento e infraestrutura adequada.

Reduçáo de problemas de saúde relacionados à falta de saneamento básico
e pavimentação precária.

Valorizaçáo imobiliária e desenvolvimento socioeconômico do bairro e da
região circunvizinha.

Contribuição para a preservaçáo ambiental e melhoria da qualidade
ambiental urbana.

4. Viabilidade Técnica e Financeira:

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 3291-5460 - Fax: 73 10ll-5474 -
www.camaratf . ba.oov. br - camara@camaratf. ba.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/OOOI-02

A rcalizaçáo desse projeto é viável tecnicamente, com tecnologias
disponíveis para implantaçâo da rede de esgoto e pavimentação das ruas.

Quanto à viabilidade financeira, recursos podem ser obtidos por meio de
parcerias público-privadas, convênios com órgãos estaduais e federais, além
de recursos próprios do município.

Diante do exposto, solicito encarecidamente que avalie e priorize a
realizaçâo da rede de esgoto e pavimentaçáo das ruas no bairro Vila Feliz,
considerando os benefícios sociais, ambientais e econômicos que essa
iniciativa trará para a comunidade.

Construçáo de praças públicas, visando proporcionar espaços de lazer,
convivência e recreação para a populaçáo;

lmplantação de um chafariz público, como forma de embelezamento urbano
e valorizaçâo do espaço público, podendo também servir como atrativo
turístico e de lazer;

Construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS), com estrutura
adequada para atendimento primário à saúde da comunidade local,
oferecendo serviços essenciais como consultas médicas, vacinação,
acompanhamento pré-natal, entre outros.

Portanto, justificada a lndicação, contando com o apoio dos nobres
pares e atendimento por parte dos órgáos responsáveis, indico QUE SEJA
REALIZADO A REDE DE ESGOTO, POSTEAMENTO COM BRAçOS DE
LUZ COM LAMPADAS DE LED NAS RUAS, RUA TUPINIQUINS, RUA 22
DE ABRIL, RUA TOCANTINS, RUA SAMARITANO, RUA PEDRO
cANÁRtO, CONSTRUÇÃO DE UNTDADE BÁSICA DE SAÚDE,
CoNSTRUçÃO Oe PRAçA, CONSTRUçÃO Oe CRECHE, CONSTRUçÃO
DE XAFARIZ, NO BAIRRO VILA FELIZ. QUE SEJA REALIZADO REDE DE
ESGOTO, CONSTRUçÃO DE PRAÇA,- CONTRUçÃO DE UNIDADE
BASICA DE SAUDE NO BAIRRO SAO JOAO.

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 3291-5460 - Fax: 73 -30Lt-5474 -
www.camaraú. ba.oov. br - camara@camaratf. ba.gov.br

cÂuenn MUNrcrpAL DE TETXETRA DE FRErrAs
ESTADO DA BAHIA

cN PJ No 03.984.483/OOO1-02

Plenário Francistônio Alves Pinto, 29 de Abril de 2025.

&um S.rb&úc:

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 3291-5460 - Fax: 73 -3011-5474 -
www.camaratf.ba.oov.br - camara@camaratf.ba.gov.br